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KOMISIONI DISIPLINOR PiiR PERMBARUESIT PRIVAT, n¢ pérbérje nga Adnan Isufl,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré & komisionit, n& cEshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat, si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé ¢
Republikés sé Kosovis ( tash ¢ tutje Ministria ¢ Drejtésisé) pér Territorin € Gjykatés Themelore

dyshuar pér shkelje disiplinore me rastin ¢ ndérmarrjes sé veprimeye pérmbarimore
né léndén P, nr 31172020, pas mbajtjes s¢ seancén dégjimore publike me datén 30.12.2020, mori

kéte:
VENDIM

L REFUZOHET vaporti pérfundimtac i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti per
Profesione (& Lira- Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-21/2020, daté
09.11.2020, dhe ankesa ¢ palés ankuese, : & datds
26.10.2020, si t& pa bazuara.

[l Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, _ . nuk gshté pérgjegjés per
shkelje & pretenduara disiplinore gjaté veprimeve ¢ ndérmarra né léndén
pérmbarimore P.nr 311720,

Arsyetim
Me datén 26.10.2020, pala ankuese, _, ka paragitur ankes¢ né

Ministring e Drejtésisé pér fillimin ¢ procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit prival,

i organ pérmbarucs, © eméruar ngd Ministria ¢ Drejtésisé pér Territorin ¢ Gjykatés
Themetore pér shkelje & Ligjit t& Procedurds Pérmbarimore sepse 1 njéjti ka tejkajuar
autorizimet ¢ tij dhe gjaté keyerjes st veprimeve né kuaddr 1€ aktivitetit 6 tij nuk i éshté pérmbajtur
ligjit. Pala ankucse pretendon gé pérmbaruesi prival né kundérshtim me dispozitat ligjore i kishte
bllokuar logarité bankare 1€ debitorit gjaté kohés sé pandemis¢ edhe perkundér faktit s debitori
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nuk ka operuar sepse € ka pasur € ndaluar operimin. Sipas palés ankuese, urdhérin pér pérmbarim
¢ kané pranuar né punétori me datén 12.03.2020 kurse me datén 13.03.2020 Qeveria e Republikés
¢ Kosoves, ka marr vendimin mbi kufizimel ¢ operimit & bizneseve. Sipas palés ankuese
pérmbaruesi privat subjekt i késaj procedure disiplinore iu kishte bllokuar Hogaring bankare pér
njé kohe (& gjaté dhe mé pas ka ckzekutuar shumén e caktuar ende pa e marr vendimin gjyqgésor (&
formés sé preré, Né fund, pala ankuese thekson se kishin humbur afatit pér paragitjen e prapésimit
dhe kané kérkuar kthimin ng gjendjen ¢ méparshme, megjithaté, pérmbaruesi ka vazhduar me

pérmbarimin.

Me datén 09.11.2020, Ministria ¢ Drejtésisé -Departamenti p&r Profesione (& Lira-Divizoni ptr
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesil privat _ ‘organ pé&rmbarues, i eméruar nga Ministria
¢ Drejiésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore idhur me veprimet pérmbarimore

né lenden P, nr 311720,

Pérmbaruesi privat , né pérgjigjen ¢ tij me shkrim deklaron & 1& gjitha veprimet €
ané ndérmarr né pajtim me dispozitat ligjore dhe autorizimet & dalin
r pérmbarim gsht¢ bér¢ me datén 12.04.2020 dhe né t& njgjién
daié gshté leshuar urdhéri pérmbarimor. Propozimi dhe urdhéri i jané dor€zuar debitorit n¢ &
njEjien daté. Pas kalimit (& ¢ fatit prej 7 ditésh, pérmbaruesi tek pas dités s6 22-1¢, ka vazhduar me
bllokimin e lHogarive, Pala ankuese ka ushtruar prapésim por jasht& afatit ligjor. Tutje, pérmbarucsi
thekson se me datén 22.09.2020, &shié njoftuar me shkrim nga kreditori se kérkon térhegjen e
propozimit pér pérmbarim sepsc debitori drejtpérdrejt kreditorit i ka pérmbushur detyrimin sipas
propozimit ndérsa shpenzimet pérmbarimore i ka paguar kreditori. Ve datén 23.09.2020,
pérmbaruesi thekson se ka nxjerr konkluzion pér pérfundimin e procedures pérmbarimore dhe ¢
ka njoftuar gjykatén lidhur me kéte parashtres€ pér térheqje. Pér sa i perket Udhézimit t& [éshuar
nga Ministria e Drejtésise, pérmbaruesi privat thekson se ai ka pasur karakter udhtzues pér sa i
pérket pérmbarimit Ku si palé ishin qytetarét por jo lidhur me bizneset. Rrjedhimisht, “sipas
pérmbaruesit privat, organi pérmbarues nuk kan€ pasur pengesa né bilokimin ¢ llogarive bankare

ndérmarra né keéte ¢éshtje j
nga ligji. Thekson se propozimi pt

sin# rastin konkret.

Me datén 30.12.2020, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore ne (@ cilén kané marr pjesé
pérfagésuesi | autorizuar | Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti per Profesione té Lira-Divizoni
pir Notering dhe Permbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, n€ cilési té inicuesit (& procedurts
disiplinor. Znj. Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin ¢ propozimit pér fillimin ¢ procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat luke theksuar se bazuar né ankesén ¢
pavashtruar nga pala ankuese, pérmbaruesi privat ka bére shkelje disiplinore me rastin ¢
ndérmartjes sé veprimeve pérmbarimore né lénden Ponr 311720 duke shielur ligjin dhe tejkaluar
aulorizimet ligjore.

nuk ka marr pjesé edhe pse i njéjti ka gené i fluar né

Pala ankuese . ~
rregullt dhe Komisioni nuk ka pranuar ndonjé njoftim lidhur me arsyet ¢

ményré
mospjesémartjes.




Pérmbaruesi prival ka prezentuar sqarimet pérkitazi me pretendimet ¢ ngritura
ndaj tij duke theksuar se ai ka vepruar né pajtim me ligjin dhe ka kérkuar q¢ ankesa & refuzohet si

¢ pabazuar,

Komisioni gjaté procedurés sé administrimit (& provave ka lexuar ankesén e paraqitur nga pala
ankuese kurse né cilési 18 provave ka administuar provat né vijim: Propozimin pér pérmbarim dt
12,03.2020; Propozimin pér kthim né gjendje & méparshme dt 18.05.2020, Prapésimin dt
10.05.2020: Vendimin e Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosoves, Nr 01/09 lidhur me Pandeminé
Covid-19, dt 13.03.2020; Fletédérgesén pérDorézim Personal (& Urdhéritdt 12.03.2020; Urdhérin
pér Dérgim e & Dhénave Bankare dhe Bllokimin ¢ Alyre Llogarive dt 03.04.2020; Pérgjigjen né
Prapésim dt 21.05.2020; Pérgjigjen ¢ Kreditorit né Propozimin e Debitorit pér Kthim né Gjendje
(& Méparshme dt 21.05.2020; Shénimin Zyrtar dt 05.06.2020; Parashtresén e Kreditorit dt
22.09.2020; Urdhérin pér Debllokim té Llogarive Bankare dt 22.09.2020 dhe Konkluzionin dt

23.09.2020.

Komisioni me kujdes, vémendje & veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové (€&
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe & gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se gjendja faktike ¢ pershkruar né dispozitiv (&
kétij vendimi éshté vértetuar né ményré drejté dhe (€ sakté dhe se pérmbaruesi prival nuk ka kryer

vepér disiplinore.

Komisioni gjen se pérmbaruesi privat kishte dorézuar palés ankuese udhérin pér pérmbarim (€
cilén pala ankuese ¢ kishte pranuar. Megenése pala ankuese nuk Kishte pérmbushur obligimin ¢
tij, pérmbarucsi privat kishte ndérmarr veprime pér bllokimin ¢ llogarive bankare. Bazuar né
shkresat e léndés, pala ankuese kishte ushtruar prapésim dhe kjo &shié proceduar né gjykatén
kompetente, Prapésimi ishte jashté afateve ligjore. Fakti s¢ pala ankuese ka déshtuar t'i pérmbahet
afatit pér paragitjen e prapésimit, nuk mund Ui atribuchet pérmbaruesit privat si léshim. Nésc
kishte arsye L& cilat pérligiin humbjen ¢ afatit, pala ankuese kishte mundési g& pérmes mjeteve
juridike (¢ kérkoj kthimin né gjendje & méparshme. KEE e ka béré pala ankuese né gjykatén
kompetente. Pérmbaruesi privat nuk kishte ndéemarr asnjé veprim tjetér derisa ¢Eshija ishte ende
né gjykaté, Né ndérkohé, pala ankuese ka pérmbushur obligimin n& ményré & dre¢jtépérdrejt
kreditorit. Pérmbaruesi pas martjes sé njoftimit menjéheré ka béré debllokimin ¢ Hogarive bankare
dhe ka njoftuar gjykatén, Rrjedhimisht, Komisioni gjen se pérmbaruesi privat kishte vepruar sipas

autorizimeve.

Sa i pérket ¢éshtjes sé zbatimit & procedurés pérmbarimore gjaté kohés s¢ Pandemist kur Qeveria
¢ Republikis sé Kovoves ka marr vendimin dt 13.03.2020 mbi kufizimet ¢ operimit, Komisioni
gjen se pala ankuese k&t@ pretendim e ka theksuar né kérkesén pér kthim n€ gjendje (€ méparshme
prané gjykatés kompetente. Procedura prané Komisionit nuk gshté procedurd instancionale ku
palét ngrisin pretendimet ¢ tyre pér ciishije juridike @ cilat shqyrtohen nga ana e gjykatave né
procedura ligjore. Palét kané 1€ drejté (€ shfrylézojné mjetet juridike né dispozicion, sig edhe ka
béré pala ankuese, pér t& adresuar shgetésimet dhe pretendime ¢ saj né procedura gjyydsore.
Komisioni nuk éshté i thireur Ui vler@soj apo 18 jap komentime pérkitazi me ¢éshtjet (€ cilat jang
né shqyrtim prané gjykatave. Rrjedhimisht, Komisioni vieréson s¢ ¢tshija ¢ pretenduar nga pala

ankuese pérkitazi me zbatimin ¢ procedurés pérmbarimore gjaté kohés kur ishte marr vendimi i




Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés mbi kufizimel ¢ operimit té bizneseve, nuk bie né kompetence

(& késaj procedure.

Nga sa u tha mé lané, Komisioni vendosi si n¢ dispozitiv té kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMI}ARUL& T PRIVAT

DPL.or 2172020, daté 30/I2" 020
| u lt‘D/MplillOl
KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté & hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-sé.




